

第 9 回 通 常 総 会 議 案 書

令和 4 年 6 月 2 8 日 (火)

横 浜 ベ イ ホ テ ル 東 急



一般社団法人 神奈川県法人会連合会

次 第

- 1 開会のことば
- 2 会長あいさつ
- 3 議事録署名人選出
- 4 決議事項
 - 第1号議案 令和3年度収支決算報告承認並びに監査報告の件
- 5 報告事項
 - (1) 公益目的支出計画実施報告の件
 - (2) 令和3年度事業報告の件
 - (3) 令和4年度事業計画の件
 - (4) 令和4年度収支予算の件
- 6 閉会のことば

第1号議案 令和3年度収支決算報告承認並びに監査報告の件

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	340	1,696	▲ 1,356
基本財産利息収益	340	1,696	▲ 1,356
②特定資産運用収益	3,507	11,640	▲ 8,133
特定資産利息収益	3,507	11,640	▲ 8,133
③会費収入	4,416,000	4,536,000	▲ 120,000
一般受取会費	4,416,000	4,536,000	▲ 120,000
④事業収入	596,407	440,959	155,448
研修会受取会費	0	0	0
税制セミナー受取会費	0	0	0
役職員研修会受取会費	0	0	0
職員研修会受取会費	0	0	0
連絡協議会受取会費	102,000	0	102,000
青年部会連絡協議会受取会費	102,000	0	102,000
女性部会連絡協議会受取会費	0	0	0
福利厚生事業収益	494,407	440,959	53,448
貸倒保証制度手数料収益	320,279	199,773	120,506
特約店制度手数料収益	160,048	241,186	▲ 81,138
図書手数料収益	14,080	0	14,080
⑤助成金収入	88,497,400	97,229,800	▲ 8,732,400
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0
受取全法連助成金(県連)	72,493,300	74,255,200	▲ 1,761,900
受取全法連助成金(単位会)	13,004,100	19,974,600	▲ 6,970,500
⑥補助金収入	1,030,000	930,000	100,000
受取全法連地方紙広告補助金	600,000	500,000	100,000
受取全法連局連連絡費補助金	430,000	430,000	0
⑦雑収益	1,090,605	685,510	405,095
受取利息	605	510	95
賀詞交歓会受取会費	0	0	0
懇親会受取会費	530,000	185,000	345,000
雑収益	560,000	500,000	60,000
【経常収益計】	95,634,259	103,835,605	▲ 8,201,346
(2) 経常費用			
①事業費	53,983,930	58,239,236	▲ 4,255,306
給料手当	9,272,787	9,892,956	▲ 620,169
退職給付費用	782,894	808,709	▲ 25,815

福利厚生費	1,718,863	1,811,360	▲ 92,497
旅費交通費	1,079,655	401,514	678,141
通信運搬費	624,294	313,352	310,942
消耗品費	780,840	180,502	600,338
修繕費	51,531	49,677	1,854
印刷製本費	283,294	141,123	142,171
燃料費	3,141	2,236	905
水道光熱費	155,072	164,650	▲ 9,578
賃借料	3,306,150	3,536,969	▲ 230,819
事務所管理費	123,746	139,492	▲ 15,746
会場費	1,780,320	514,195	1,266,125
保険料	35,011	37,856	▲ 2,845
諸謝金	693,411	0	693,411
租税公課	75,576	193,173	▲ 117,597
会議費	1,748,256	332,396	1,415,860
委託費	59,230	28,061	31,169
支払負担金	866,000	850,000	16,000
支払補助金	18,381,379	25,382,109	▲ 7,000,730
支払助成金	5,400,000	5,700,000	▲ 300,000
広告宣伝費	4,493,160	5,026,160	▲ 533,000
新聞図書費	85,843	91,835	▲ 5,992
リース料	179,351	164,077	15,274
表彰費	1,869,000	2,349,000	▲ 480,000
支払手数料	128,190	119,186	9,004
雑費	6,936	8,648	▲ 1,712
②管理費	26,973,189	24,518,785	2,454,404
給料手当	9,767,842	9,095,444	672,398
退職給付費用	824,692	743,517	81,175
福利厚生費	1,810,630	1,665,339	145,291
旅費交通費	439,868	326,116	113,752
通信運搬費	270,438	259,407	11,031
消耗品費	337,286	161,223	176,063
修繕費	54,281	45,674	8,607
印刷製本費	3,115,169	136,847	2,978,322
燃料費	3,307	2,057	1,250
水道光熱費	163,350	151,376	11,974
賃借料	3,482,658	3,251,839	230,819
事務所管理費	130,354	128,248	2,106
会場費	537,350	90,640	446,710
保険料	36,879	34,804	2,075
租税公課	73,924	176,127	▲ 102,203
会議費	670,445	157,585	512,860
委託費	27,633	25,802	1,831
支払補助金	3,600,000	3,600,000	0
渉外慶弔費	221,220	391,220	▲ 170,000
諸会費	325,375	319,375	6,000

寄付金	100,000	3,100,000	▲ 3,000,000
新聞図書費	90,425	84,433	5,992
リース料	188,927	150,851	38,076
表彰費	552,000	301,000	251,000
支払手数料	132,112	108,910	23,202
雑費	17,024	10,951	6,073
【経常費用計】	80,957,119	82,758,021	▲ 1,800,902
【評価損益等調整前当期経常増減額】	14,677,140	21,077,584	▲ 6,400,444
【評価損益等計】	0	0	0
【当期経常増減額】	14,677,140	21,077,584	▲ 6,400,444
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	14,677,140	21,077,584	▲ 6,400,444
【一般正味財産期首残高】	198,509,210	177,431,626	21,077,584
【一般正味財産期末残高】	213,186,350	198,509,210	14,677,140
II 指定正味財産増減の部			
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
III 正味財産期末残高	213,186,350	198,509,210	14,677,140

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計		その他会計			法人会計	合 計
	継 1	小 計	他 1	他 2	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用収益	0	0	0	0	0	340	340
基本財産利息収益	0	0	0	0	0	340	340
② 特定資産運用収益	0	0	0	0	0	3,507	3,507
特定資産利息収益	0	0	0	0	0	3,507	3,507
③ 会費収入	0	0	4,416,000	0	4,416,000	0	4,416,000
一般受取会費	0	0	4,416,000	0	4,416,000	0	4,416,000
④ 事業収入	0	0	102,000	494,407	596,407	0	596,407
研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
税制セミナー受取会費	0	0	0	0	0	0	0
役員研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
職員研修会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
連絡協議会受取会費	0	0	102,000	0	102,000	0	102,000
青年部会連絡協議会受取会費	0	0	102,000	0	102,000	0	102,000
女性部会連絡協議会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生事業収益	0	0	0	494,407	494,407	0	494,407
貸倒保証制度手数料収益	0	0	0	320,279	320,279	0	320,279
特約店制度手数料収益	0	0	0	160,048	160,048	0	160,048
図書手数料収益	0	0	0	14,080	14,080	0	14,080
⑤ 助成金収入	3,000,000	3,000,000	81,697,400	0	81,697,400	3,800,000	88,497,400
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0	0	0	0	3,000,000
受取全法連助成金(県連)	0	0	72,293,300	0	72,293,300	200,000	72,493,300
受取全法連助成金(単位会)	0	0	9,404,100	0	9,404,100	3,600,000	13,004,100
⑥ 補助金収入	600,000	600,000	430,000	0	430,000	0	1,030,000
受取全法連地方紙広告補助金	600,000	600,000	0	0	0	0	600,000
受取全法連局連連絡費補助金	0	0	430,000	0	430,000	0	430,000
⑦ 雑収益	0	0	845,000	3	845,003	245,602	1,090,605
受取利息	0	0	0	3	3	602	605
賀詞交歓会受取会費	0	0	0	0	0	0	0
懇親会受取会費	0	0	285,000	0	285,000	245,000	530,000
雑収益	0	0	560,000	0	560,000	0	560,000
【経常収益計】	3,600,000	3,600,000	87,490,400	494,410	87,984,810	4,049,449	95,634,259
(2) 経常費用							
① 事業費	15,753,304	15,753,304	37,764,431	466,195	38,230,626	0	53,983,930
給料手当	4,645,914	4,645,914	4,417,426	209,447	4,626,873	0	9,272,787
退職給付費用	392,251	392,251	372,960	17,683	390,643	0	782,894
福利厚生費	861,197	861,197	818,842	38,824	857,666	0	1,718,863
旅費交通費	334,525	334,525	740,490	4,640	745,130	0	1,079,655
通信運搬費	139,743	139,743	398,111	86,440	484,551	0	624,294
消耗品費	263,526	263,526	511,856	5,458	517,314	0	780,840
修繕費	25,819	25,819	24,548	1,164	25,712	0	51,531
印刷製本費	101,502	101,502	180,419	1,373	181,792	0	283,294
燃料費	1,574	1,574	1,496	71	1,567	0	3,141
水道光熱費	77,695	77,695	73,874	3,503	77,377	0	155,072
賃借料	1,656,470	1,656,470	1,575,003	74,677	1,649,680	0	3,306,150
事務所管理費	62,000	62,000	58,951	2,795	61,746	0	123,746
会場費	100,650	100,650	1,679,670	0	1,679,670	0	1,780,320
保険料	17,542	17,542	16,678	791	17,469	0	35,011
諸謝金	33,411	33,411	660,000	0	660,000	0	693,411
租税公課	35,160	35,160	33,431	6,985	40,416	0	75,576
会議費	0	0	1,748,256	0	1,748,256	0	1,748,256
委託費	13,142	13,142	45,496	592	46,088	0	59,230
支払負担金	858,000	858,000	8,000	0	8,000	0	866,000
支払補助金	0	0	18,381,379	0	18,381,379	0	18,381,379
支払助成金	5,400,000	5,400,000	0	0	0	0	5,400,000
広告宣伝費	495,000	495,000	3,998,160	0	3,998,160	0	4,493,160
新聞図書費	43,010	43,010	40,894	1,939	42,833	0	85,843
リース料	89,860	89,860	85,440	4,051	89,491	0	179,351
表彰費	39,000	39,000	1,830,000	0	1,830,000	0	1,869,000

支払手数料	62,838	62,838	59,747	5,605	65,352	0	128,190
雑費	3,475	3,475	3,304	157	3,461	0	6,936
②管理費	0	0	0	0	0	26,973,189	26,973,189
給料手当	0	0	0	0	0	9,767,842	9,767,842
退職給付費用	0	0	0	0	0	824,692	824,692
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,810,630	1,810,630
旅費交通費	0	0	0	0	0	439,868	439,868
通信運搬費	0	0	0	0	0	270,438	270,438
消耗品費	0	0	0	0	0	337,286	337,286
修繕費	0	0	0	0	0	54,281	54,281
印刷製本費	0	0	0	0	0	3,115,169	3,115,169
燃料費	0	0	0	0	0	3,307	3,307
水道光熱費	0	0	0	0	0	163,350	163,350
貸借料	0	0	0	0	0	3,482,658	3,482,658
事務所管理費	0	0	0	0	0	130,354	130,354
会場費	0	0	0	0	0	537,350	537,350
保険料	0	0	0	0	0	36,879	36,879
租税公課	0	0	0	0	0	73,924	73,924
会議費	0	0	0	0	0	670,445	670,445
委託費	0	0	0	0	0	27,633	27,633
支払補助金	0	0	0	0	0	3,600,000	3,600,000
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	221,220	221,220
諸会費	0	0	0	0	0	325,375	325,375
寄付金	0	0	0	0	0	100,000	100,000
新聞図書費	0	0	0	0	0	90,425	90,425
リース料	0	0	0	0	0	188,927	188,927
表彰費	0	0	0	0	0	552,000	552,000
支払手数料	0	0	0	0	0	132,112	132,112
雑費	0	0	0	0	0	17,024	17,024
【経常費用計】	15,753,304	15,753,304	37,764,431	466,195	38,230,626	26,973,189	80,957,119
【評価損益等調整前当期 経常増減額】	▲ 12,153,304	▲ 12,153,304	49,725,969	28,215	49,754,184	▲ 22,923,740	14,677,140
【評価損益等計】	0	0	0	0	0	0	0
【当期経常増減額】	▲ 12,153,304	▲ 12,153,304	49,725,969	28,215	49,754,184	▲ 22,923,740	14,677,140
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
【経常外収益計】	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
【経常外費用計】	0	0	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0	0	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	▲ 12,153,304	▲ 12,153,304	49,725,969	28,215	49,754,184	▲ 22,923,740	14,677,140
【一般正味財産期首残高】	0	0	0	0	0	198,509,210	198,509,210
【一般正味財産期末残高】	▲ 12,153,304	▲ 12,153,304	49,725,969	28,215	49,754,184	175,585,470	213,186,350
II 指定正味財産増減の部							
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0	0	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0	0	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 12,153,304	▲ 12,153,304	49,725,969	28,215	49,754,184	175,585,470	213,186,350

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	66,249,753	50,975,820	15,273,933
前払金	87,840	725,560	▲ 637,720
【流動資産合計】	66,337,593	51,701,380	14,636,213
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
【基本財産合計】	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
周年記念事業引当資産	15,500,000	15,500,000	0
会館建設準備引当資産	86,600,000	86,600,000	0
退職給付引当資産	18,396,172	16,788,586	1,607,586
移転準備引当資産	20,000,000	20,000,000	0
【特定資産合計】	140,496,172	138,888,586	1,607,586
(3) その他の固定資産			
什器備品	1	1	0
車両運搬具	1	1	0
電話加入権	158,665	158,665	0
敷金	5,963,160	5,963,160	0
【その他の固定資産合計】	6,121,827	6,121,827	0
【固定資産合計】	166,617,999	165,010,413	1,607,586
【資産合計】	232,955,592	216,711,793	16,243,799
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	1,078,692	1,097,336	▲ 18,644
未払費用	294,378	316,661	▲ 22,283
【流動負債合計】	1,373,070	1,413,997	▲ 40,927
2. 固定負債			
退職給付引当金	18,396,172	16,788,586	1,607,586
【固定負債合計】	18,396,172	16,788,586	1,607,586
【負債合計】	19,769,242	18,202,583	1,566,659
III. 正味財産の部			
1. 一般正味財産	213,186,350	198,509,210	14,677,140
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(122,100,000)	(122,100,000)	(0)
【正味財産合計】	213,186,350	198,509,210	14,677,140
【負債・正味財産合計】	232,955,592	216,711,793	16,243,799

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会)を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法

直接法による定額法で減価償却を実施している。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、年度末の要支給額を計上している。

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

3. 会計方針の変更

該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
(2) 特定資産				
周年記念事業引当資産	15,500,000	0	0	15,500,000
会館建設準備引当資産	86,600,000	0	0	86,600,000
退職給付引当資産	16,788,586	1,607,586	0	18,396,172
移転準備引当資産	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	137,336,360	1,607,586	0	140,496,172
合 計	157,336,360	1,607,586	0	160,496,172

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応す る額)
(1) 基本財産				
定期預金	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
(2) 特定資産				
周年記念事業引当資産	15,500,000	(0)	(15,500,000)	(0)
会館建設準備引当資産	86,600,000	(0)	(86,600,000)	(0)
退職給付引当資産	18,396,172	(0)	(0)	(18,396,172)
移転準備引当資産	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
小 計	140,496,172	(0)	(122,100,000)	(18,396,172)
合 計	160,496,172	(0)	(142,100,000)	(18,396,172)

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	388,900	388,899	1
車両運搬具	1,190,469	1,190,468	1
合 計	1,579,369	1,579,367	2

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし。

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	88,497,400	88,497,400	0	
合 計		0	88,497,400	88,497,400	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

14. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。

16. 重要な後発事象

該当なし。

17. その他

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4において記載している。

2. 引当金の明細



(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	16,788,586	1,607,586	0	0	18,396,172

監査報告書

令和4年5月12日

一般社団法人 神奈川県法人会連合会
会長 石崎 明 殿

監事 山田 淳 
監事 梶田 和夫 

私ども監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行、計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条及び同法第124条に基づき、その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行い、当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

ア. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ. 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

(1) 公益目的支出計画実施報告の件

公益目的支出計画実施報告書

令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）の概要

1. 公益目的財産額	152,800,701 円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額 (①+②-③)	106,523,077 円
①前事業年度末日の公益目的収支差額	94,369,773 円
②当該事業年度の公益目的支出の額	15,753,304 円
③当該事業年度の実施事業収入の額	3,600,000 円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	46,277,624 円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由	
<p>計画作成時点の見込みに比べ、公1における公益目的支出の額が見込みを下回ったことにより、当該事業年度末日の公益目的収支差額が計画における見込額を下回ったものである。なお、公益目的支出計画の実施期間があと4年間である一方、累計での公益目的収支差額の計画額との差額は4,301,547円であり、今後の実施事業の規模を鑑みても、実施期間に関しては影響がないと考える。</p>	

公益目的支出計画の状況

公益目的支出計画の	①. 計画上の完了見込み	令和8年3月31日
完了予定事業年度の末日	②. ①より早まる見込みの場合	令和 年 月 日



	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	152,800,701 円	152,800,701 円	152,800,701 円	152,800,701 円	152,800,701 円
公益目的収支差額	96,971,546 円	94,369,773 円	110,824,624 円	106,523,077 円	124,677,702 円
公益目的支出の額	17,953,078 円	14,550,200 円	17,953,078 円	15,753,304 円	17,953,078 円
実施事業収入の額	4,100,000 円	3,500,000 円	4,100,000 円	3,600,000 円	4,100,000 円
公益目的財産残額	55,829,155 円	58,430,928 円	41,976,077 円	46,277,624 円	28,122,999 円

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載します

公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告書

令和4年5月12日

一般社団法人 神奈川県法人会連合会
会長 石崎 明 殿

監事 山田 淳二 
監事 梶田 和夫 

私ども監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の公益目的支出計画実施報告書に関して監査をいたしました。その方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、公益目的支出計画の実施状況を調査いたしました。

2. 監査意見

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上

(2) 令和3年度事業報告の件

令和3年度事業報告

1 概況

令和3年度の我が国は、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、政府は緊急事態宣言、まん延防止等重点措置を発出し、昨年を引き続き、生活・事業活動は制限を受けた。経済については、依然として厳しい状況にあるなかでも、持ち直しの動きが続いているものの、ウクライナ情勢等による下振れリスクへの注意や感染症による影響を注視する必要がある。このような状況下でも県内各法人会は役員、会員が一丸となり、可能な限り懸命に努力し会の発展に尽力した。

組織基盤の維持にあたっては、会員増強の重要性を再確認し、意思統一を図って各法人会は出来る範囲で努力をして、本年度の会員数は18法人会合計で41,575社（令和4年3月末）となった。

本年度も、集合型の事業や会議の開催は難しく、情報提供・連絡調整の場としての機能を重視した活動を行った。

(1) 総務委員会関係

- ア 厳しい社会環境の中での組織運営を図るため、情報提供を行った。
- イ 創立70周年記念事業として、DVD制作及び神奈川新聞に全面広告掲出を行った。

(2) 税制委員会関係

- ア 税制改正要望事項の取りまとめ

経済社会の先行きは、依然として不透明であり、経済社会の活性化の実現には、構造改革の断行が必要である。

全法連では、国・地方の財政も一段と悪化する中で、歳入・歳出の改革が避けられない重要課題であり、更に、少子・高齢化および国際化・情報化など、経済社会の構造変化に対応した税制の構築が急務であるとの考えを示した。県連は、これに基づき単位会から提出された要望事項を分類、整理し、県連としての要望事項を取りまとめ全法連に提出した。

- イ 令和4年度税制改正要望事項を地元選出国會議員及び地方自治体関係者へ提出

全法連で決定した要望事項を、県連会長・単位会会長の連名で地元選出の国會議員に実現方を要望した。

また、本年も昨年に引き続き「地方自治体に対する行財政改革の要望項目」を受け、

県連及び単位会事務局管轄地域の県市町村長並びに県市町村議会議長に対し要望を行った。

ウ 税制プロジェクト・チームの活動

県連の税制プロジェクト・チームは、昭和 57 年発足以来本年で 39 年目を迎えた。

税制プロジェクト・チームは、企業者にとって難解な「税制問題」に取り組み、その時々的重要と思われるテーマについて検討、研究を行ってきた。本年度も、椋山女学園大学現代マネジメント学部教授 柴由花氏を講師に迎え、中小企業に係わるテーマを中心に検討した。

(3) 広報委員会関係

法人会の知名度を高めるために、本年度も積極的に法人会をPRした。

ア 「税を考える週間」関係

「税を考える週間」を中心として、次のように各種広報活動を行った。

(ア) 神奈川新聞社会面下に法人会及び e-Tax 推進のPR広告を掲載した。

(イ) 関東1都6県連（東京、神奈川、千葉、埼玉、茨城、栃木、群馬各県連）合同で法人会の電車内広告を実施した。

期 間 令和3年11月1日～11月14日

対 象 JR東日本の首都圏内主要路線

場 所 車両内窓上

イ その他の広報

(ア) 神奈川新聞題字下に隔月1回、法人会のPRを掲載した。

(イ) 川崎市内、横浜市内、相模原市内、藤沢市内、平塚市内、厚木市内、綾瀬市内及び小田原市内に法人会や e-Tax のキャラクターをあしらったラッピングバスを運行した。

(ウ) 単位会の広報媒体提出の助成

単位会がPRのため掲出する立看板、懸垂幕等の設置に関し助成を行った。

(4) 事業研修委員会関係

ア 単位会の研修活動の活性化支援

単位会の研修、講習会の支援のため、県連から講師料の一部を助成した。これに関連して、単位会では自会で開催した研修、講習会等の内容、講師料等を県連に報告、県連ではこれを取りまとめ、次年度の単位会の研修等の参考資料として活用して貰うべく配付した。

(5) 組織委員会関係

- ア 会員加入率が依然として全国最低ということで、各法人会役員、会員は危機感をもち組織基盤の強化充実を図るため、大同生命、A I G 損保、アフラックの協力会社と連携し懸命の会員増強活動を展開した。
- イ 会員増強に関連し、本年度も単位会の組織委員長が支部・地区等の組織の活性化に対処し、会員増強に専念できるよう県連から会員増強推進費の助成を行った。

(6) 厚生委員会関係

福利厚生制度を取り巻く環境は、経済状況の悪化、さらには会員企業の保険に対する意識の変化等により、依然として厳しい状況が続いている。

しかし、全法連の福利厚生制度は会員にとっても、また、各法人会にとっても会員増強、さらには、法人会の財政基盤の安定化に大きなメリットをもたらすものであり、厚生委員会が中心となって地道ではあるが着実に活動を展開してきた。特に、今年度は法人会福利厚生制度50周年の節目であり、創設時の理念を徹底し推進強化を図った。

(7) 青年部会連絡協議会関係

- ア 単位会の青年部会の租税教育活動等の活動状況について情報提供を行った。
- イ 単位会青年部会員の意見交換の場として「青年部会連絡協議会情報交換会」を開催し、健康経営について討論をした。

(8) 女性部会連絡協議会関係

- ア 単位会の女性部会の活動状況について情報提供を行った。
- イ 全法連が租税教育活動の一環として始めた「絵はがきコンクール」について推進を図った。

(9) その他

取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進した。

2 理事会等の開催状況

(1) 総会

事業名	開催日	場所	人数
第8回通常総会	R3. 6. 28	横浜ベイホテル東急	23

(2) 理事会関係

事業名	開催日	場所	人数
理事会 第38回	R3. 5. 26	崎陽軒本店	15
第39回	R3. 6. 28	横浜ベイホテル東急	19
第40回	R3. 12. 6	菜香新館	20
第41回	R4. 3. 29	(書面表決)	20
正副会長会 第1回	R3. 5. 26	崎陽軒本店	4
第2回	R3. 6. 16	県連会議室	6
第3回	R3. 6. 28	横浜ベイホテル東急	6
第4回	R3. 11. 9	県連会議室	6
監事監査	R3. 5. 18	県連会議室	2

(3) 会議

事業名	開催日	場所	人数
総務委員会 第1回	R4. 3. 17	(書面)	19
正副委員長会 第1回	R3. 5. 17	県連会議室	5
税制委員会 第1回	R3. 9. 27	(書面)	36
第2回	R3. 12. 15	新横浜国際ホテル	18
第3回	R4. 3. 2	(書面)	36
税制プロジェクト会議 第1回	R3. 12. 15	新横浜国際ホテル	17
広報委員会 第1回	R3. 11. 29	驛驪	13
第2回	R4. 3. 1	(書面)	19
事業研修委員会 第1回	R3. 10. 28	県連会議室	16
第2回	R3. 12. 7	県連会議室	11
第3回	R4. 3. 3	(書面)	19
組織委員会 第1回	R3. 11. 4	県連会議室	15
第2回	R3. 12. 16	状元樓	17
第3回	R4. 3. 3	(書面)	19
厚生委員会 第1回	R4. 3. 22	(書面)	19
青年部会連絡協議会 第1回	R3. 4. 14	横浜ロイヤルパークホテル	43
第2回	R3. 7. 16	崎陽軒本店	22
第3回	R3. 10. 4	ホテルプラム	26
第4回	R3. 12. 8	ローズホテル横浜	25
正副会長打合せ 第1回	R3. 4. 8	県連会議室	3
第2回	R3. 5. 28	県連会議室	6

	第3回	R3. 7. 9	県連会議室	3
	第4回	R3. 7. 16	崎陽軒本店	5
	第5回	R3. 10. 4	ホテルプラム	5
	第6回	R3. 12. 8	ローズホテル横浜	3
第1ブロック打合せ	第1回	R3. 6. 24	県連会議室	14
	第2回	R3. 7. 9	県連会議室	12
	第3回	R3. 8. 11	県連会議室	14
	第4回	R3. 8. 31	県連会議室	13
第2ブロック打合せ	第1回	R3. 9. 13	県連会議室	12
	第2回	R3. 11. 1	県連会議室	12
	第3回	R3. 11. 15	県連会議室	11
	第4回	R3. 12. 8	ローズホテル横浜	11
	第5回	R4. 1. 28	県連会議室	12
	第6回	R4. 2. 9	県連会議室	11
	第7回	R4. 2. 22	県連会議室	13
	第8回	R4. 3. 9	県連会議室	12
女性部会連絡協議会	第1回	R3. 4. 8	崎陽軒本店	27
	第2回	R3. 7. 8	崎陽軒本店	19
	第3回	R3. 12. 9	崎陽軒本店	18
	第4回	R4. 2. 9	ローズホテル横浜	20
正副会長打合せ	第1回	R3. 4. 8	崎陽軒本店	3
	第2回	R3. 7. 8	崎陽軒本店	2
	第3回	R3. 12. 9	崎陽軒本店	3
	第4回	R4. 2. 9	ローズホテル横浜	3
第1ブロック打合せ	第1回	R3. 7. 8	崎陽軒本店	8
絵はがきコンクール選考会		R4. 2. 9	ローズホテル横浜	20
事務局長会	第1回	R3. 5. 10	税経研修センター	17
	第2回	R3. 6. 30	リモート	14
	第3回	R3. 9. 6	リモート	17
	第4回	R3. 10. 29	県連会議室	15
	第5回	R3. 12. 22	県連会議室	18
	第6回	R4. 3. 2	(書面)	19

(4) 連絡協議会

① 青年部会連絡協議会情報交換会

開催日	場 所	内 容	人数
R3. 10. 13	ホテルプラム	研修：「財政健全化のための健康経営プロジェクトの取り組みについて」 テーブルディスカッション： ①「健康経営について」 ②「コロナ禍での青年部会活動について」	会場 101 リモート 59

(5) 東京国税局管内法人会連合協議会関係

開催日	事業名	場所
R3. 9. 22	東京国税局幹部と東京局連法人会との意見交換会	全法連会館
R4. 2. 22	東京局連「税に関する絵はがきコンクール」全法連女連協会長賞選考会	全法連会館

(6) 全法連関係

開催日	事業名	場所
R3. 8. 30	第24回新任事務局長セミナー	全法連会館
R3. 10. 7	第37回法人会全国大会（岩手大会）	盛岡市民文化ホール（オンライン）
R3. 11. 16	第15回法人会全国女性フォーラム（新潟大会）	朱鷺メッセ
R3. 11. 26	第35回法人会全国青年の集い（佐賀大会）	佐賀市文化会館
R4. 2. 15	税制セミナー	ハイアットリージェンシー東京
R4. 3. 4	第37回事務局セミナー	ハイアットリージェンシー東京
R4. 3. 23	全国厚生委員長会議	グランドプリンスホテル新高輪

(7) その他

開催日	事業名	場所
R3. 6. 11	神奈川県租税教育推進協議会定期総会	（書面表決）
R3. 11. 8	税制改正に関する提言（県知事）	（郵送）

(3) 令和4年度事業計画の件

令和4年度事業計画

○事業活動基本方針

「法人会の基本的指針」に則り、健全な納税者団体として税務機関、関係諸団体との協調のもとに納税道義の高揚、税務知識の普及向上による申告納税制度の推進を図り、もって税務行政の円滑な運営に寄与する。また、適切かつ公平な税制の確立を図るため、法人会組織を通じて関係方面に対し強力な税制改正要望を行い、その実現に努める。

会の運営にあたっては、よき経営者の団体として単位会、全法連等と密接な連携を保ちつつ、組織の拡大強化、研修計画、研修参加人員の倍増等、内容の充実を図る。

県連合会組織の強化のため次のことに注力をしていく。

- (1) 単位会、全法連と常に密接な連携を保って、連合会としての機能を果たす。
- (2) 県連の組織、内容の整備、運営の充実を図るため、理事会及び総務、税制、広報、事業研修、組織、厚生各委員会、さらには青年部会連絡協議会、女性部会連絡協議会並びに事務局長会を開催する。
- (3) 法人会の交流及び充実発展に資するように努める。
- (4) 必要とする諸資料、統計等を収集整備して、調査研究に努める。

また、e-Tax や租税教育については、関係諸団体と相互に協力をして普及推進に取り組んでいく。

○事業計画

(1) 総務委員会関係

ア 連絡協議会の開催

東京国税局、県内地方税担当官及び関係民間団体との相互連携を図り、会活動の向上に努める。

イ 全法連行事への参加

全法連が主催する会員大会、各種セミナー等に積極的に参加し、情報交換、研鑽を図る。

ウ 東京国税局管内法人会連合協議会事業への協力

連合協議会が行なう事業等に積極的に協力する。

エ 事務局職員を対象とした研修会の実施

単位会事務局職員を対象として年1回、知識習得のための研修を実施し交流を図る。

(2) 税制委員会関係

- ア 税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出
 - (ア) 単位会からの税制改正意見や要望を取りまとめ、全法連に提出する。
 - (イ) 全法連で取りまとめた法人会の税制改正に関する提言を県内国会議員及び県市町村長、県市町村議会議長へ要望する。
- イ 税制及び税務に関する研修会の開催
 - 税の仕組み、税制のあり方等について研鑽を積むため、税制及び税務に関する研修会を開催する。
- ウ 税制及び税務に関する調査研究
 - 税制専門の有識者を委嘱して、プロジェクトチームを編成し、税制及び税務に関する調査研究をする。

(3) 広報委員会関係

- ア 税に関する広報活動
 - 国税庁の「税を考える週間」や確定申告など税に関する広報活動を実施する。
- イ 会の広報活動
 - 法人会のイメージアップや知名度向上のための広報活動を実施する。
- ウ 単位会運営支援事業
 - 単位会の広報活動推進のために経費を助成する。

(4) 事業研修委員会関係

- ア 社会貢献活動の推進
 - 会員企業の役員や従業員・家族、そして一般市民が安全に無理なく参加でき、地域社会に貢献する事業を行う。
- イ 公益事業研修会等の支援
 - 単位会主催の公益事業研修会等に講師斡旋等の助成を行う。
- ウ 研修会の開催
 - 企業経営の向上に資する研修会を開催する。

(5) 組織委員会関係

- ア 単位会の会員増強支援
 - (ア) 単位会の会員増強や支部活動の活性化を図るための経費を助成する。
 - (イ) 単位会の組織基盤の強化・維持を図るために、新規加入の積極的な推進を図る。

(6) 厚生委員会関係

ア 福利厚生事業の推進

(ア) 福利厚生制度の安定的な成長となるよう協力3社と協調に努め、更なる推進に向け、情報交換や推進体制等の検討を行う。また、法人会福利厚生制度50周年キャンペーンの積極的な推進を図る。

(イ) 法人会の福利厚生制度の円滑な運営を図るために連絡協議会を開催する。

(7) 青年部会連絡協議会関係

ア 青年部会連絡協議会の育成強化

連絡協議会を開催して、連絡協調と研鑽に努める。

イ 租税教育活動の推進

租税教育活動についての情報交換や検討を積極的に行う。

ウ 財政健全化のための健康経営プロジェクトの推進

健康経営プロジェクトについての情報交換や検討を積極的に行う。

(8) 女性部会連絡協議会関係

ア 女性部会連絡協議会の育成強化

連絡協議会を開催して、連絡協調と研鑽に努める。

イ 絵はがきコンクールの推進

法人会が主催して毎年行っている「税の絵はがきコンクール」を積極的に推進していく。

ウ 租税教育活動の推進

租税教育活動についての情報交換や検討を積極的に行う。

(9) その他

ア 取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進する。

イ その他県連において実施することが必要と認める事業を行う。

令和4年度事業実施予定一覧表

事業	月別	令和4年 4月	5月	6月	7月	8月
総 会 賀 詞 交 歓 会				第9回通常総会 (28)		
理 事 会 委 員 会 事 務 局 長 会			正副会長会 理事会 (27) 監査 (12) 総務委員会 (16)	正副会長会 (28) 青連協 (3)	広報委員会 () 事業研修委員会 (13) 組織委員会 () 青連協 (25) 女連協 (7)	正副会長会 理事会 (24) 総務委員会 (22) 事務局長会 (31)
連 絡 協 議 会 等				青年部会連絡協議会 セミナー (3)		福利厚生制度 推進連絡協議会 (24)
税 制 問 題 対 策 研 究				税制委員・事務局長 合同会議 (10)		
会 員 増 強						
研 修 会					役職員研修会 (13) 事務局職員研 修会 (22)	
社 会 貢 献						
局 連 行 事						
全 法 連 行 事		女性フォーラム (静岡) (14)	監査 (23)	評議員会 理事会 (7) 評議員会 (22)		新任事務局長 セミナー (29)

() 内は実施日

9 月	10 月	11 月	12 月	令和5年 1 月	2 月	3 月
				賀詞交歓会 (27)		
総務委員会 () 広報委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 () 厚生委員会 () 青連協 () 女連協 (13)	正副会長会 理事会 () 税制委員会 (7) 事務局長会 (31)	広報委員会 ()	正副会長会 理事会 () 総務委員会 () 税制委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 () 厚生委員会 () 青連協 () 女連協 () 事務局長会 ()		税制委員会 () 広報委員会 () 事業研修委員会 () 組織委員会 () 女連協 () 事務局長会 (28)	正副会長会 理事会 () 総務委員会 () 厚生委員会 () 青連協 ()
女性部会連絡協議会 セミナー (13) 県と税務協力3団体との 連絡協議会 ()	青年部会連絡協議会 情報交換会 (20) 東京国税局との 意見交換会 ()				絵はがきコンクール 選考会 ()	青年部会連絡協議会 セミナー ()
	税制セミナー (7) —— 税制改正提言 ——		税制プロジェクト ()		税制プロジェクト ()	
————— 会 員 増 強 月 間 —————						
					役職員研修会 ()	
	社会貢献運動 ()					
東京国税局との 意見交換会 (1) 組織・厚生合同 委員会 (29) 理事会 (22)					絵はがきコンクール 選考会 ()	
	全国大会 (千葉) (13)	青年の集い (沖縄) (25)		賀詞交歓会 (20)	税制セミナー ()	事務局セミナー () 理事会 (24)

(4) 令和4年度収支予算の件

収支予算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	3,000	3,000	0
基本財産利息収益	3,000	3,000	0
②特定資産運用収益	10,000	10,000	0
特定資産利息収益	10,000	10,000	0
③会費収入	4,368,000	4,416,000	▲ 48,000
一般受取会費	4,368,000	4,416,000	▲ 48,000
④事業収入	12,910,000	10,400,000	2,510,000
研修会受取会費	5,580,000	4,680,000	900,000
税制セミナー受取会費	2,250,000	2,250,000	0
役職員研修会受取会費	3,150,000	2,250,000	900,000
職員研修会受取会費	180,000	180,000	0
連絡協議会受取会費	6,880,000	5,270,000	1,610,000
青年部会連絡協議会受取会費	5,680,000	4,020,000	1,660,000
女性部会連絡協議会受取会費	1,200,000	1,250,000	▲ 50,000
福利厚生事業収益	450,000	450,000	0
貸倒保証制度手数料収益	300,000	250,000	50,000
特約店制度手数料収益	150,000	200,000	▲ 50,000
⑤助成金収入	89,270,100	88,497,400	772,700
助成金運営事業収益	3,000,000	3,000,000	0
受取全法連助成金(県連)	73,257,000	72,493,300	763,700
受取全法連助成金(単位会)	13,013,100	13,004,100	9,000
⑥補助金収入	1,030,000	1,030,000	0
受取全法連地方紙広告補助金	600,000	600,000	0
受取全法連局連連絡費補助金	430,000	430,000	0
⑦雑収益	4,461,000	4,561,000	▲ 100,000
受取利息	1,000	1,000	0
賀詞交歓会受取会費	510,000	510,000	0
懇親会受取会費	3,250,000	2,850,000	400,000
雑収益	700,000	1,200,000	▲ 500,000
【経常収益計】	112,052,100	108,917,400	3,134,700
(2) 経常費用			
①実施事業等	19,309,250	18,833,860	475,390
給料手当	4,826,500	4,274,900	551,600
退職給付費用	343,000	368,900	▲ 25,900
福利厚生費	882,000	781,200	100,800
旅費交通費	966,000	1,059,200	▲ 93,200
通信運搬費	251,500	237,500	14,000
什器備品費	12,250	10,850	1,400

消耗品費	824,500	810,500	14,000
修繕費	31,850	21,700	10,150
印刷製本費	326,750	322,550	4,200
燃料費	12,250	10,850	1,400
水道光熱費	122,500	108,500	14,000
賃借料	1,702,750	1,508,150	194,600
事務所管理費	73,500	65,100	8,400
会場費	620,000	520,000	100,000
保険料	87,500	106,400	▲ 18,900
諸謝金	600,000	600,000	0
租税公課	122,500	151,900	▲ 29,400
会議費	170,000	170,000	0
委託費	214,700	213,020	1,680
支払負担金	890,000	890,000	0
支払助成金	5,400,000	5,760,000	▲ 360,000
広告宣伝費	600,000	600,000	0
新聞図書費	49,000	43,400	5,600
リース料	41,650	71,610	▲ 29,960
表彰費	40,000	40,000	0
支払手数料	85,750	75,950	9,800
雑費	12,800	11,680	1,120
②収益事業等	71,613,250	66,362,520	5,250,730
給料手当	7,466,300	7,860,300	▲ 394,000
退職給付費用	530,600	678,300	▲ 147,700
福利厚生費	1,364,400	1,436,400	▲ 72,000
旅費交通費	1,518,400	1,608,400	▲ 90,000
通信運搬費	413,500	353,500	60,000
什器備品費	18,950	19,950	▲ 1,000
消耗品費	421,500	426,500	▲ 5,000
修繕費	49,270	39,900	9,370
印刷製本費	491,850	484,850	7,000
燃料費	18,950	19,950	▲ 1,000
水道光熱費	189,500	199,500	▲ 10,000
賃借料	2,634,050	2,773,050	▲ 139,000
事務所管理費	113,700	119,700	▲ 6,000
会場費	3,950,000	2,445,000	1,505,000
保険料	98,900	140,800	▲ 41,900
諸謝金	1,630,000	2,090,000	▲ 460,000
租税公課	189,500	279,300	▲ 89,800
会議費	22,565,000	18,395,000	4,170,000
委託費	155,740	356,940	▲ 201,200
支払負担金	78,000	78,000	0
支払補助金	19,513,100	18,224,100	1,289,000
広告宣伝費	4,880,000	4,880,000	0
新聞図書費	75,800	79,800	▲ 4,000
リース料	64,430	131,670	▲ 67,240
表彰費	2,920,000	2,970,000	▲ 50,000
支払手数料	152,650	159,650	▲ 7,000

雑費	109,160	111,960	▲ 2,800
③管理費	26,774,600	27,811,720	▲ 1,037,120
給料手当	7,407,200	7,564,800	▲ 157,600
退職給付費用	526,400	652,800	▲ 126,400
福利厚生費	1,353,600	1,382,400	▲ 28,800
旅費交通費	985,600	990,400	▲ 4,800
通信運搬費	308,000	312,000	▲ 4,000
什器備品費	18,800	19,200	▲ 400
消耗品費	283,000	287,000	▲ 4,000
修繕費	48,880	38,400	10,480
印刷製本費	251,400	1,472,600	▲ 1,221,200
燃料費	18,800	19,200	▲ 400
水道光熱費	188,000	192,000	▲ 4,000
賃借料	2,613,200	2,668,800	▲ 55,600
事務所管理費	112,800	115,200	▲ 2,400
会場費	1,530,000	1,130,000	400,000
保険料	42,600	81,800	▲ 39,200
租税公課	188,000	268,800	▲ 80,800
会議費	5,275,000	4,925,000	350,000
委託費	22,560	23,040	▲ 480
支払負担金	20,000	20,000	0
支払補助金	3,600,000	3,600,000	0
渉外慶弔費	600,000	600,000	0
諸会費	350,000	350,000	0
寄付金	100,000	100,000	0
新聞図書費	75,200	76,800	▲ 1,600
リース料	63,920	126,720	▲ 62,800
表彰費	600,000	600,000	0
支払手数料	131,600	134,400	▲ 2,800
雑費	60,040	60,360	▲ 320
【経常費用計】	117,697,100	113,008,100	4,689,000
【当期経常増減額】	▲ 5,645,000	▲ 4,090,700	▲ 1,554,300
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【税引前当期一般正味財産増減額】	▲ 5,645,000	▲ 4,090,700	▲ 1,554,300
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
【当期一般正味財産増減額】	▲ 5,715,000	▲ 4,160,700	▲ 1,554,300
【一般正味財産期首残高】	213,186,350	198,509,210	14,677,140
【一般正味財産期末残高】	207,471,350	194,348,510	13,122,840
II 指定正味財産増減の部			
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
III 正味財産期末残高	207,471,350	194,348,510	13,122,840

令和4年度会費負担額

法人会名	会 員 数 (R4. 3. 31 現在)	年度会費負担額		計 算 基 準
		月 額 会 費	年 額 会 費	
横 浜 中	社 2,031	円 20,000	円 240,000	均等額 月額 10,000 円 会員数 1,500 社まで月額 6,000 円 500 社増すごとに 2,000 円増額
横 浜 南	2,223	20,000	240,000	(計算例)
保 土 ヶ 谷	2,545	22,000	264,000	10,000 1,500 社以下 <u>+ 6,000</u>
戸 塚	1,804	18,000	216,000	16,000
神 奈 川	2,924	22,000	264,000	10,000 1,500 社超 2,000 社以下 <u>+ 8,000</u>
緑	2,332	20,000	240,000	18,000
鶴 見	1,455	16,000	192,000	10,000 2,000 社超 2,500 社以下 <u>+10,000</u>
川 崎 南	2,368	20,000	240,000	20,000
川 崎 北	2,863	22,000	264,000	10,000 2,500 社超 3,000 社以下 <u>+12,000</u>
川 崎 西	1,168	16,000	192,000	22,000
横 須 賀	2,486	20,000	240,000	10,000 3,000 社超 3,500 社以下 <u>+14,000</u>
鎌 倉	1,228	16,000	192,000	24,000
藤 沢	3,407	24,000	288,000	10,000 3,500 社超 4,000 社以下 <u>+16,000</u>
平 塚	3,299	24,000	288,000	26,000
厚 木	2,071	20,000	240,000	10,000 4,000 社超 4,500 社以下 <u>+18,000</u>
大 和	2,507	22,000	264,000	28,000
相 模 原	2,809	22,000	264,000	10,000 4,500 社超 5,000 社以下 <u>+20,000</u>
小 田 原	2,055	20,000	240,000	30,000
合 計	41,575	364,000	4,368,000	